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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá výrobou zkušebního napětí. Práce obsahuje přehled

vysokonapěťových zkušebních zdrojŧ. Hlavním tématem je impulzní generátor pro výrobu

atmosférického impulzního napětí. Stěţejním bodem práce je kalibrace měřícího systému,

která je nezbytná pro vyuţití impulzního generátoru pro dielektrické zkoušky.
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Abstract

Measuring setup for impulse voltage tests

This master's thesis deals with generation of test voltage. It contains summary of high voltage

test sources. The main topic is an impulse generator for generation of lightning-impulse

voltage. The most important part of this thesis is calibration of the measuring system, which is

necessary for utilization of the impulse generator for dielectric tests.
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nn nízké napětí
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vvn velmi vysoké napětí
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T2 doba pŧltýlu [µs]

C1 činná kapacita [nF]

C2 zatěţovací kapacita [nF]

R1 čelní odpor [Ω]
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D prŧměr koule kulového jiskřiště [cm]

S doskok kulového jiskřiště [mm]
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b tlak [kPa]

δ korekčním činitelem na hustotu vzduchu [-]

Utab tabelované přeskokové napětí [kV]

Ukor korigované přeskokové napětí [kV]

Unab nabíjecí napětí [V]

Uvv údaj vrcholového voltmetru [V]
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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je problematika výroby normalizovaného

atmosférického impulzu napětí, jeţ je základním předpokladem pro realizování zkoušek

izolačních vlastností elektrických zařízení. Dielektrické zkoušky mají význam jak pro vývoj

nových zařízení, testování zařízení uváděných do provozu, tak pro zařízení, která podléhají

pravidelným revizím. Cílem práce je připravit zdroj - impulzní generátor Haefely umístěný

v laboratoři VN a s ním spojený měřící systém pro účely aktivního vyuţití v rámci dalšího

vědeckého výzkumu. Pro vyuţití impulzního generátoru je dŧleţitá především dostatečná

citlivost nastavování amplitudy napětí. Protoţe pracujeme s napěťovými rázy, které jsou

vyráběny v určitých časových odstupech, amplitudu nelze měřit plynule jako při práci se

stejnosměrnými nebo střídavými napětími. Je tedy potřeba mít k dispozici nějaké prostředky,

které nám toto regulování zefektivní. Právě zjednodušení, urychlení a vylepšení přesnosti

nastavování výsledného napětí s poţadovaným krokem je úkolem této práce. Součástí

experimentu je rovněţ volba vhodného zapojení impulzního generátoru s ohledem na

dostatečnou citlivost a potřebné rozsahy napětí, okalibrování nepřímého měřicího systému pro

rŧzné rozsahy a v neposlední řadě snaha o vylepšení tvaru impulzu, sledování, co má vliv na

hladkost výsledného tvaru.

V první kapitole je vytvořen přehled vysokonapěťových zkušebních zdrojŧ, dŧleţitých

pro napodobení provozních podmínek, ve kterých se zkoušené zařízení mŧţe nacházet.

Zkušební zdroje jsou rozděleny podle druhu poţadovaného napětí na střídavé, stejnosměrné a

impulzní. Dŧraz je kladen na princip impulzního generátoru a parametry impulzního napětí.

Druhá kapitola je věnována metodám měření impulzního napětí. Ty se dělí na přímé a

nepřímé. Ve třetí kapitole je popsáno reálné uspořádání měřicí sestavy v čele s vlastním

impulzním generátorem, postup a výsledky kalibrace. V poslední části experimentu byly

zkoumány vlivy, které mohou ovlivnit hladkost výsledného tvaru impulzu.
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1 Zkušební zdroje vysokého napětí

1.1 Úvod do problematiky vysokého napětí

Zařízení pouţívaná při výrobě, přenosu, rozvodu a spotřebě elektrické energie jsou

vystavována rŧzným napěťovým poměrŧm. Dlouhodobě na ně pŧsobí jejich provozní napětí,

ale kromě toho se na nich krátkodobě mŧţe vyskytovat mnoţství přepěťových stavŧ,

vznikajících při odlehčení sítě, zemních spojeních nebo zkratech, spínání, nebo vlivem

atmosférických jevŧ. Je nezbytné zajistit, aby zařízení, resp. jejich izolační systémy, odolaly

elektrickému namáhání všemi těmito napětími. [1]

V rámci zajištění správné funkčnosti vysokonapěťových zařízení se elektrotechnika

neobejde bez nutnosti řešení problémŧ vznikajících při elektrickém namáhání izolačních

systémŧ. Mezi takové problémy patří jak dimenzování systémŧ z hlediska namáhání, tak

jejich optimalizace z hlediska ekonomického. [2]

Na analogickém principu, jako se při návrhu elektrických vedení vkládají do obvodu

přesně dimenzované jistící prvky, které chrání další prvky v rozvodu před nadproudy, se při

konstrukční a projekční činnosti vysokonapěťových zařízení provádí koordinace izolace

z hlediska napětí, v závislosti na tom, zda na daném prvku izolačního systému hrozí

poškození a jak velké škody mohou vzniknout. To se realizuje vhodným návrhem prvkŧ

izolačního systému a aplikací přepěťových prvkŧ (odstupňováním).

Velmi dŧleţitou činností u vysokonapěťových zařízení je diagnostika, čili kontrola

skutečného stavu dielektrických vlastností izolačního systému. Ta sestává jednak z dílčích

zkoušek a jednak z prŧběţného sledování parametrŧ dielektrických prvkŧ. Napěťovým

zkouškám se podrobují jak nová zařízení, tak zařízení uváděná do provozu. Na zařízeních,

která jsou jiţ v provozu, se zkoušky provádějí po určitých časových intervalech.

Úkolem zkušebnictví je napodobit veškeré provozní podmínky, ve kterých se

zkoušené zařízení mŧţe nacházet. Zařízení ale nejsou namáhána pouze pracovními napětími,

z rŧzných dŧvodŧ vznikají situace, kdy jsou zařízení přídavně namáhána přepětími, která mají

pŧvod buď v přírodním jevu (blesk), nebo mají základ uvnitř systému, např. spínání sítě.

Takto vzniklá přepětí se musí respektovat při návrhu a zkoušení zařízení. Aby bylo moţné

tyto v praxi se vyskytující jevy simulovat, musí existovat zdroje, které poskytují taková

napětí, která při těchto situacích vznikají.
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Je tedy logické, ţe zdroje musí být schopny poskytovat napětí mnohonásobně vyšší,

neţ jsou jmenovitá provozní napětí. V tabulce 1 jsou uvedena doporučená napětí zkušebních

zdrojŧ pro některá provozní napětí zkoušených zařízení.

Tab. 1 Doporučená napětí zkušebních zdrojŧ [1]

V České republice je nejvyšší pouţitá napěťová hladina přenosové soustavy 400 kV,

v zahraničí se lze setkat s hladinami aţ 1200 kV. Zkušební zdroje pro tuto nejvyšší napěťovou

hladinu tedy musí poskytovat mnohonásobě vyšší napětí neţ 1200 kV. Z velikosti zkušebního

napětí vyplývají také poţadavky na izolační systém pomocných obvodŧ.

Zkušební zdroje vysokého napětí lze rozdělit podle druhu generovaného napětí do tří

skupin:

 zdroje střídavého napětí

 zdroje stejnosměrného napětí

 zdroje impulzního napětí

Podmínky zkoušek a poţadavky na zkušební zdroje a metody měření jsou definovány

v příslušných technických normách. Přehled hlavních technických norem:

 ČSN EN 60060-1:2011 Technika zkoušek vysokým napětím – Část 1: Obecné

definice a poţadavky na zkoušky

 ČSN EN 60060-2 ed. 2:2011 Technika zkoušek vysokým napětím – Část 2: Měřicí

systémy

 ČSN EN 60052:2003 Měření napětí pomocí normalizovaných vzduchových

jiskřišť

1.2 Zdroje střídavého napětí

Zdroje střídavého napětí se uţívají pro zkoušky vysokým napětím síťového kmitočtu

50 Hz. Norma připouští toleranci kmitočtu v rozsahu 45 aţ 65 Hz. [3]
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1.2.1 Jednostupňový transformátor

Zkušební transformátory se vyuţívají pro zkoušky napětím o síťovém kmitočtu 50 Hz

(převáţně pro krátkodobé, do 1 min). Jsou obvykle jednofázové, lze jimi dosáhnout

výstupního napětí aţ 750 kV. Od běţných napájecích transformátorŧ se liší zejména menším

převodovým poměrem, větším regulačním rozsahem, menším koeficientem bezpečnosti

izolace, který souvisí s malým výkonovým zatíţením, protoţe při zkouškách není potřeba

velkého výkonu. [1]

Výkon zkušebního transformátoru je dán vztahem:

, (1)


[…]

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Příloha B – Tabulka kulových jiskřišť

TABULKA KULOVÝCH JISKŘIŠŤ

VRCHOLOVÉ HODNOTY PŘESKOKOVÉHO NAPĚTÍ (POLOVINOVÉHO RÁZOVÉHO NAPĚTÍ) V

KILOVOLTECH

PLATÍ PRO ATM. PODMÍNKY: 20°C, 101,3 kPa

Doskok

[cm]
PLATÍ PRO STŘÍDAVÉ NAPĚTÍ

SS. NAPĚTÍ OBOU POLARIT

ZÁPORNÉ RÁZOVÉ NAPĚTÍ

PLATÍ PRO KLADNÁ RÁZOVÁ NAPĚTÍ

PRŦMĚR KOULÍ [CM] PRŦMĚR KOULÍ [CM]

5 10 15 25 50 5 10 15 25 50

0,5 17,4 16,8 16,8 17,4 16,8 16,8

0,6 20,4 19,9 19,9 20,4 19,9 19,9

0,7 23,4 23,0 23,0 23,4 23,0 23,0

0,8 26,3 26,0 26,0 26,3 26,0 26,0

0,9 29,2 28,9 28,9 29,2 28,9 28,9

1,0 32,0 31,9 31,7 31,7 32,0 31,7 31,7 31,7

1,2 37,6 37,4 37,4 37,4 37,8 37,4 37,4 37,4

1,4 42,9 42,9 42,9 42,9 43,3 42,9 42,9 42,9

1,5 45,5 45,5 45,5 45,5 46,2 45,5 45,5 45,5

1,6 48,1 48,1 48,1 48,1 49,0 48,1 48,1 48,1

1,8 53,0 53,5 53,5 53,5 54,5 53,5 53,5 53,5

2,0 57,5 59,0 59,0 59,0 59,0 59,5 59,0 59,0 59,0 59,0

2,2 61,5 64,5 64,5 64,5 64,5 64,0 64,5 64,5 64,5 64,5

2,4 65,5 69,5 70,0 70,0 70,0 69,0 70,0 70,0 70,0 70,0

2,6 (69,0) 74,5 75,5 75,5 75,5 (73,0) 75,5 75,5 75,5 75,5

2,8 (72,5) 79,5 80,5 81,0 81,0 (77,0) 80,5 80,5 81,0 81,0

3,0 (75,5) 84,0 85,5 86,0 86,0 (81,0) 85,5 85,5 86,0 86,0

3,5 (82,5) 95,0 98,0 99,0 99,0 (90,0) 97,5 98,5 99,0 99,0

4,0 (88,5) 105,0 110,0 112,0 112,0 (97,5) 109 111 112 112

4,5 115,0 122,0 122,0 125,0 120 124 125 125

5,0 123 133 137 138 130 136 138 138

5,5 (131) 143 149 151 (139) 147 151 151

6,0 (138) 152 161 164 (148) 158 164 164

6,5 (144) 161 173 177 (156) 168 175 177

7,0 (150) 169 184 189 (163) 178 187 189

7,5 (155) 177 195 202 (170) 187 199 202

8,0 (185) 206 214 (196) 211 214

9,0 (198) 226 239 (212) 233 239

10 (209) 244 263 (226) 254 263

11 (219) 261 286 (238) 273 287

12 (229) 275 309 (249) 291 311

13 (289) 331 (308) 334

14 (302) 353 (323) 357

15 (314) 373 (337) 380

16 (326) 392 (350) 402

17 (337) 411 (362) 422

18 (347) 429 (374) 442

19 (357) 445 (385) 461

20 (366) 460 (395) 480
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Příloha C – Dokumentace pracoviště v laboratoři VN

V popředí napěťový dělič, za ním impulzní generátor Haefely.
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Příloha D – Tabulka naměřených hodnot

Údaje odečtené z měřících zařízení jsou zprŧměrované vţdy z alespoň pěti změřených hodnot.

S [mm] t [°C] b [kPa] Utab [kV] Ukor [kV] Unab [V]
Uvv 8x

[V]
Uvv 4x

[V]
Uvv 2x

[V]
Uvv 1x

[V]

20 24,4 98,6 59,0 56,6 15,7 14,1 28,2 56,6 114,7

22 25,8 98,4 64,5 61,4 17,2 15,3 30,2 61,5 122,4

24 24,6 98,6 70,0 67,1 18,3 16,2 32,9 66,0 132,3

26 24,9 98,6 75,5 72,3 19,5 17,3 34,9 69,7 140,3

28 25,2 98,7 81,0 77,5 21,0 18,6 37,6 75,0 150,7

30 25,3 98,7 86,0 82,3 22,4 19,7 39,9 79,8 160,1

35 24,9 98,5 99,0 94,6 26,0 22,9 45,6 91,6 184,9

40 25,1 98,5 112 107,0 29,4 25,8 51,7 104,0 -

45 25,3 98,5 125 119,3 32,4 28,5 57,1 114,6 -

50 25,6 98,4 138 131,6 36,0 31,6 62,6 126,7 -

55 25,7 98,4 151 143,9 39,7 34,5 68,9 138,5 -

60 25,7 98,4 164 156,3 43,2 37,3 74,6 150,7 -

65 25,8 98,5 177 168,7 46,7 40,3 80,6 162,8 -

70 25,9 98,4 189 180,0 50,7 43,2 85,7 173,9 -

75 25,8 98,4 202 192,4 54,4 46,3 92,1 185,7 -

80 25,8 98,4 214 203,9 57,6 49,0 97,2 197,1 -

90 25,8 98,4 239 227,7 65,4 54,8 110,1 - -

100 25,6 98,4 263 250,8 72,5 60,8 120,2 - -

110 25,7 98,7 287 274,3 79,4 66,4 133,9 - -
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Příloha E – Kalibrační křivka pro vrcholový voltmetr
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Příloha F – Kalibrační křivka pro nabíjecí napětí