Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Měřicí sestava pro zkoušky impulzním napětím
Student: Bc. Jiří BUREŠ Std. číslo: E13N0067P
Oponent: doc. Ing. Eva Müllerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autor se ve své diplomové práci zabývá problematikou vysokonapěťových zdrojů se zaměřením na impulzní generátory a jejich kalibraci. Obsah teoretické i experimentální části práce vyhovuje požadavkům zadání. Text je po formální i technické stránce velmi dobře zpracovaný a je patrné, že diplomant problematiku odborně zvládl. Právě proto je škoda, že jsou některé části zpracovány do malé hloubky. Zejména u kapitoly věnované měřicímu systému postrádám zmínku o děličích napětí. Více informací by vyžadovala také část o přímém měření vysokého napětí a s tím související požadavky na podmínky měření a korekci na atmosférické podmínky. Po formální stránce je práce standardně zpracovaná, obrázek 14 by bylo ale vhodnější překreslit. Kladně hodnotím, že se autor nad rámec zadání zabýval vlivem zkušebního a měřicího obvodu na výsledný průběh impulzu, ale zpracování výsledků experimentu by mělo být podrobnější a doplněné příslušnou teorií. Časově náročné kalibrační měření je pro zadávající pracoviště přínosné a je zpracováno v příloze. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací velmi dobře.

Dotazy oponenta k práci:

Ve své práci modelujete výstupní napětí impulzního generátoru. Jakým způsobem jste volil velikost odporů a kapacit ovlivňujících výsledný tvar výstupního impulzu? Jaké jsou parametry generátoru, se kterým jste v laboratoři pracoval?

V práci se zabýváte vlivem obvodu na tvar napěťového impulzu. Jaké jsou požadavky na normalizovaný tvar tohoto zkušebního napětí a jaká norma je uvádí?

Jaké jsou požadavky na vlastnosti rázového děliče a jak se ověřují?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2015

.....
podpis oponenta práce